

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA TÂRGU JIU
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 16223/318/2025

ÎNCHEIERE nr. 9390

Ședința din camera de consiliu din data de 29 Octombrie 2025

Completul compus din:

PREȘEDINTE Alina-Maria GHIMIȘ

Grefier Olguța OLARU



Pe rol, pronunțarea asupra dezbaterilor, în cauza civilă, privind pe petentul, S.L.I. Independent Oil Tools Tg-Jiu, având ca obiect modificări acte constitutive persoane juridice.

La apelul nominal, făcut în ședința din camera de consiliu, a lipsit petentul.

Procedura, legal îndeplinită, în ziua dezbaterilor.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează că dezbaterile au avut loc în ședința din camera de consiliu din data de 29.10.2025, fiind menționate în încheierea de amânare a pronunțării de la acea dată.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei, reține următoarele:

Prin cererea de chemare în judecată înregistrată pe rolul Judecătorei Târgu Jiu, sub nr. 16223/318/2025, Sindicatul Liber „Independent Oil Tools”, Tg-Jiu a solicitat înscrierea modificărilor privind componența organului de conducere al Sindicatului și să se constate că sunt întrunite condițiile de reprezentativitate.

În motivare, petenta a arătat că, în fapt, în data de 03.09.2025, în cadrul Adunării Generale Extraordinare a S.L.I. „Independent Oil Tools” Tg-Jiu, s-a votat componența membrilor Biroului Executiv al sindicatului, astfel: președinte: Dospinoiu Cristian, vicepreședinte – Negrea Robert, secretar: Pistol Valentin, comisia de cenzori formată din membrii Anisia Eugen și Vlăduțu Sandu.

Cu privire la capătul doi de cerere, a enumerat criteriile prevăzute de lege, pentru a se constata întrunite condițiile de reprezentativitate.

În drept, cererea a fost întemeiată pe dispozițiile art. 20 pct. 1, din Legea 367/2022.

În dovedire, au fost depuse la dosar: proces-verbal din 03.09.2025 al Adunării Generale al S.L.I. „Independent Oil Tools” Tg-Jiu, adresa nr. 5/12.09.2025, Tabel nominal cu membrii Biroului Executiv al petentului, încheierea nr. 2052/2020, pronunțată în dosarul cu nr. 5428/318/2020 al Judecătorei Tg-Jiu, Statutul Sindicatului Liber „Independent Oil Tools” Tg-Jiu, Adresa înregistrată sub nr. 4/09.09.2025, înaintată către I.T.M. Gorj, adresa nr. 1180/05.09.2025.

Din oficiu, în temeiul disp. art. 203 alin. 1 C.pr.civilă, instanța a dispus efectuarea de verificări la Registrul special ținut de Judecătoria Târgu Jiu, cu privire la înregistrările privind pe petentă.

Analizând actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

În fapt, prin procesul-verbal din data de 03.09.2025 s-au adus modificări cu privire la componența organului de conducere al Sindicatului Liber „Independent Oil Tools”, Tg-Jiu, fiind aleși: președinte – Dospinoiu Cristian Constantin, vicepreședinte – Negrea Robert, secretar: Pistol Valentin, și membrii în comisia de cenzori: Anisia Eugen și Vlăduțu Sandu.

Conform procesului-verbal antemenționat, componența organului de conducere, astfel cum a fost descrisă mai sus, a fost aprobată cu unanimitate de voturi.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 20 din Legea dialogului social nr. 367/2022: „(1) Sindicatele sunt obligate să aducă la cunoștința judecătorei în a cărei rază teritorială își au sediul, în termen de 30 de zile, orice modificare ulterioară a statutului, precum și orice schimbare

în componența organului de conducere. (2) Instanța prevăzută la alin. (1) este obligată să menționeze în registrul special al sindicatelor, prevăzut la art. 17 alin. (1), modificările din statut, precum și schimbările din componența organului de conducere al organizației sindicale. (3) Cererea privind modificarea statutelor și/sau a componenței organelor de conducere ale organizațiilor sindicale va fi însoțită de următoarele documente, în două exemplare, semnate pentru conformitate pe fiecare pagină de către împuternicitul special, desemnat de organul de conducere: a) procesul-verbal al ședinței statutare a organului abilitat să hotărască modificarea statutului și/sau a componenței organelor de conducere; b) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice și copie a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului sau a componenței organelor de conducere, după caz; c) statutul, în forma modificată, după caz; d) lista cu membrii organului executiv de conducere, care va cuprinde numele, prenumele, codul numeric personal și funcția sindicală a membrilor; e) dovada sediului, dacă este cazul. (4) Pentru înregistrarea modificărilor intervenite în statutul organizației sindicale și/sau în componența organelor de conducere ale acesteia, dispozițiile art. 15-17 se aplică în mod corespunzător.”

Constatând că sunt îndeplinite cerințele impuse de dispozițiile legale mai sus menționate, instanța va lua act de modificarea componenței organelor de conducere ale Sindicatului, conform procesului-verbal din data de 03.09.2025, întocmit în cadrul Adunării Generale Extraordinare a Sindicatului Liber Independent Oil Tools Tg-Jiu și va dispune înscrierea acestor modificări, în Registrul Special ținut la nivelul Judecătoriei Tg-Jiu.

Cât privește solicitarea de a se constata întrunite condițiile de reprezentativitate ale Sindicatului Liber „Independent Oil Tools”, Tg-Jiu, instanța reține că potrivit disp. art. din L 367/2022: „(1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

...

C. la nivel de unitate:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.”

Conform disp. art. 55 din L 367/2022:

„Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:

...

D. la nivel de unitate:

- a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere;
- b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;
- c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;
- d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.”

În speță, din adresa nr. 1180/05.09.2025, rezultă că Independent Oil Tools SRL, la data de 05.09.2025 are un număr de 57 de salariați, iar din adresa nr. 5/12.09.2025 rezultă că Sindicatul Liber Independent Oil Tools are un număr de 41 de membrii.

În acest context, având în vedere și dispozițiile legale evocat mai sus și reținând că au fost depuse înscrisurile prevăzute de art. 55 din L 367/2022, se apreciază că Sindicatul Liber Independent Oil Tools Tg-Jiu, îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității Independent Oil Tools S.R.L.

Pentru motivele expuse și având în vedere și dispozițiile legale menționate mai sus,

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUN:

Admite cererea formulată de petentul, Sindicatul Liber Independent Oil Tools Tg-Jiu, cu sediul în Tg Jiu, B-dul Ecaterina Teodoroiu, nr. 46, jud. Gorj, reprezentat prin președinte Dospinoiu Cristian-Constantin.

Constată că prin procesul-verbal din data de 03.09.2025, întocmit în cadrul Adunării Generale Extraordinare a Sindicatul Liber Independent Oil Tools Tg-Jiu s-au adus modificări cu privire la componența organului de conducere al sindicatului, astfel:

- Dospinoiu Cristian Constantin – președinte;
- Negrea Robert – vicepreședinte;
- Pistol Valentin – secretar al Sindicatului;
- Anisia Eugen – membru în comisia de cenzori;
- Vlăduțu Sandu – membru în comisia de cenzori.

Dispune înscrierea, în Registrul Special ținut de Judecătoria Târgu Jiu, a modificărilor intervenite cu privire la componența organului de conducere al Sindicatului, conform procesului-verbal din data de 03.09.2025.

Constată că Sindicatul Liber Independent Oil Tools Tg-Jiu, îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității Independent Oil Tools S.R.L.

Cu drept de apel, în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței astăzi, 29.10.2025.

Președinte,
Alina-Maria GHIMIȘ



Red./Tehnored. A.M.G.
4 ex. 30 Octombrie 2025

GREFA JUDECATORIEI TARGU JIU	
PREZENTA COPIE FIIND CONFORMĂ CU	
SENTINȚA NR. 9390/2025	
PRONUNȚATĂ DE JUDECĂTORIA TÂRGU JIU	
ÎN DOSARUL NR. 1223/318/2025	
SE CERTIFICĂ DE NOI CĂ ESTE RĂMASĂ	
DEFINITIVĂ PRIN	
GREFER SEF 20. 11. 2025	

